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”forskellen” – naturen og karakteren til forskel – stolthed/ydmyghed. 
 
Stolthed og hovmod står Gud imod, de er en fjende af Gud. Ydmyghed vil han 
forfremme og ophøje. (Ydmyg jer for Herren, så vil han ophøje jer. Jak 4,10) 
 
Læs eventuelt hele Filip 2, 3-11 / Hverdagsdansk 
”Vær ydmyge og se op til hinanden, så I giver andre mere ære end jer selv. 
Sørg ikke bare for jeres egne behov, men tænk også på de andres. Lad Jesus 
Kristus være jeres forbillede og efterlign hans indstilling…” 
 
Gud skabte ikke det onde – men en Kerub (himmelsk skabning) – blev til 
Satan da han gik fra ydmyghed til stolthed og hovmod*: overlegen, 
nedladende og indbilsk. Han bildte sig selv ind, at han selv var Gud. 
Startede rigtigt, han var fuldkommen da han blev skabt. Men ligesom alle 
andre levende væsener, blev han skabt med en fri vilje… (Ezek. 28) 
Din rigdom gør dig hovmodig! (vers 5) Hans rigdom gjorde ham korrupt, 
spændte ben for ham. (vers 16) Hans egen skønhed gjorde ham stolt (17) 
 
Esaj. 14,12-14: Tænk, at du faldt fra himlen, du strålende morgenstjerne! 
Du er slynget til jorden, du som besejrede folkene. 
Du sagde ved dig selv: »Jeg vil stige op til himlen, højt over Guds stjerner 
rejser jeg min trone; jeg tager sæde på bjerget, hvor guderne samles, i det 
yderste nord. Jeg stiger op over skybankerne, gør mig lige med den Højeste.« 
 
Det er hele djævelens natur – stolthed/hovmod – at hæve sig over Gud! 
 
Hvis du sidder på gulvet, skal du ikke være bange for at falde. Du kan ikke 
komme længere ned. Du kan kun en ting: blive forfremmet / løftet OP! 
 
Ydmyghed går forud for ære. Ordsp 15,33 
 

Historien om Elisa og Na’aman 2 Kongebog 5. 
• Der skulle en ydmyg jødisk pige til, før historien kunne begynde. 
• Der skulle Na’aman’s tjenere til at overtale ham, før han kunne få sit mirakel 
- deres kendetegn var ydmyghed.  
 
Na’aman startede med at være stolt. En stolthed der var fulgt med hans 
ophøjede status og succes. 
Na’aman måtte ydmyge sig. Aflægge sin flotte klædning foran sine tjenere, så 
de så hans spedalskhed, for derefter at gå ned i det mudrede vand. 
Men Na’aman lærte Guds kraft (og frelsen) at kende gennem ydmyghed. 
I dag gælder det også: vi lærer Gud at kende når vi ydmyger os! 
 
Elisa nægtede at tage imod betaling/belønning fra Na’aman. Han vidste, at 
han altid skulle finde sin afhængighed i Gud, da uafhængighed har sin rod i 
stolthed/hovmod. Hans tjener Gehazi ville det derimod anderledes. 
 
”Som ung mand i tjeneste for Gud, forestillede jeg mig, at Gud havde sine 
gaver opbevaret på hylder. De største gaver var øverst oppe, og jeg skulle 
række op, for at nå dem. 
Men senere gik det op for mig, at de bedste gaver befandt sig på nederste 
hylde, og jeg skulle bøje mig for at få fat på dem”  - Dwight L. Moody 
 
Den rige unge mand / Matt 19,20-26 
(Interessant at se hvordan vore værdier forandre sig i Jesu nærvær) 
I den store byport som blev forsvarligt lukket hver aften, var der en lille dør, 
som kunne benyttes. En kamel kunne komme ind af døren hvis man tog al 
bagagen af den. På knæ, kunne den mævre sig gennem døren. Denne dør 
kaldte man for ”nåleøjet”. 
Rigdom og høje tanker om ens egen skønhed kan fylde ens indre med 
hovmod og arrogance, ligesom Satan er til sidst så sig selv hævet over Gud. 
Dette kan hindre os i at blive som Jesus, da det står imod Gud. 
 
Guds materielle velsignelser må føre til taknemmelighed, generøsitet og 
ydmyghed – fordi du ved hvem kilden er til din succes. 
 
Beviset på, at vi er villige til at ydmyge os over for Gud, er at vi også er villige 
til at ydmyge os overfor mennesker. Vores attitude og forhold til andre 
mennesker. 
Skriftsteder om ydmyghed: (Matt 11, 29-30) (Fil 2, 3-4) + (1 Pet 5, 5-7) 
… I skal alle være klædt i ydmyghed over for hinanden, for Gud står de 
hovmodige imod, de ydmyge viser han nåde. 
 
Spørgsmål: 

1. Hvad kan vi lære af Na’aman, Elisa og hans tjener Gehazi 
2. Hvad er sand ydmyghed? 
3. Hvordan kan vi ydmyge os overfor Gud? 
4. Hvordan kan vi ydmyge os overfor hinanden/mennesker? 


